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Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVES
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBE KOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO
A. Nr. 705/2018

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés — Kolegji pér shqyrtimin e ankesave i
pérbéré nga: Malsore Gashi-Bajraktari- kryetare, Gjylinaze Gola dhe Lulzim Aliaj- anétar, dhe Ardita
Perguku-Shyti- Zyrtare e Larté pér Bashképunim Profesional, né cil8siné e procesmbajtéses pér shqyrtimin e
ankesés A. Nr.705/2018, t& datés 01.11.2018, t& ankuesit Arben Collaku, me adresé rr.”Shukrije Obértinca”,
Objekti 19, Hyrja 1 Nr.41-Fushé Kosové,, kundér organit t& punésimit Ministria € Punéve t& Jashtme, né
¢éshtjen juridike “ ¢&shtje e avancimit né karrieré”, duke vepruar né pajtim me nenin 16 paragrafin , si dhe
nenin 18 paragrafin 1 nen paragrafin 1.2 dhe 1.6 t& Ligjit Nr. 06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés
pér Shérbimin Civil t& Kosovés, , né seancén pér késhillim dhe votim t& mbajtur me datén 14.12.2018 mori
kete:
VENDIM

I. SHFUQIZOHET Vendimi me numér protokolli 11/2018, i datés 25.10.2018, i Komisionit pér Zgjidhjen
e Kontesteve dhe Ankesave, i Ministrisé se Punéve t& Jashtme.

II. OBLIGOHET Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe t& Ankesave i Ministris€ s& Punéve t&
Jashtme q& t& b&jé shqyrtimin e ankesés t& datés 24.08.2018, & parashtruar nga ankuesi Arben Collaku,

brenda aftit prej 15 ditésh nga dita e pranimit té tij.

III. OBLIGOHET Sekretari i Pérgjithshém i Ministrisé s& Punéve t& Jashtme, qé ti ndérmarr t€ gjitha
veprimet e nevojshme administrative, qé zbatimi i kétij vendimi t& b&het brenda afatit t& pércaktuar né pikén
1T t& tij.

IV. Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, duhet t& njoftohet me shkrim pas
ndérmarrjes s& veprimeve n& pajtim me kété vendim.

Arsyetim

Ankuesi Arben Collaku, i punésuar né Ministriné e Punéve t& Jashtme , sipas Akt emérimit & datés
19.10.2012 né pozitén “Zyrtar i Larte pér te Drejtat e Njeriut”’, né Departamentin pér Céshtje Ligjore,
Traktate dhe te Drejtat e Njeriut, &shté transferuar ne pozitén “Zyrtar i Larte pér Seksionin e Afrikave”, ne

Departamentin pér Marrédhénie Dypaléshe.

Ministri i Ministrisé se Punéve t& Jashtme, me datén 13.09.2016, ,ka nxjerr vendimin me numér Nr.377/2016,
me te cilin ankuesi &shté caktuar t& shérbej né Misionin Diplomatik t& Republikés s€ Kosovés ne

Frankfurt/Gjermani me gradén Diplomatike Sekretar i Treté.

Po ashtu me datén 24.07.2018, sipas rekomandimit te Komisionit pér Grada dhe Disipline Ministri i Ministrisé
se Punéve te Jashtme, nxjerre vendim me numér Nr.675/2018, me te cilin ankuesit i jepet grada diplomatike

Sekretar i Dyté
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Ankuesi i pakénaqur me vendimin e Komisionit pér Grada dhe Disipline, me datén 24.08.2018, ka parashtruar
ankesé me numér t& protokollit 2178 ne Komisionin pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave, te Ministrisé

s¢ Punéve té Jashtme.

Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave me datén 14.09.2018, pé&rmes e-mailit zyrtar e ka
njoftuar ankuesin se né baz& t& vendimit Nr.ZSP-46/2018 te dat€s 16.04.2018, nuk jan& kompetent pér
shqyrtimin e ankesés dhe e kané rekomanduar gg ti drejtohet Komisionit pér Grada dhe Disipliné.

Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave i Ministrisé s& Punéve t& Jashtme, nuk e ka shqyrtuar
ankesén e ankuesit edhe pér kundér obligimit ligjor.

Ankuesi, Arben Collaku, i pakénaqur me mos shqyrtimin e ankes&s nga Komisioni pér Zgjidhjen e
Kontesteve dhe Ankesave t&€ Ministrisé€ s€ Punéve t&€ Jashtme, me datén 02.10.2018, ka parashtruar ankesé, me
numér protokolli 5663/2018, n& Ké&shillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil.

Ké&shilli i Pavarur Mbiké&qyrés pér Shérbimin Civil, me daté 03.10.2018, me numér protokolli 5698/2018 ka
dérguar kérkesén pér pérgjigje né ankesé tek Ministria e Punéve t&€ Jashtme, ndérsa me datén 05.10.2018 me
numér protokolli 5770/2018, Ké&shilli ka pranuar pérgjigje né ankes€ nga Ministria e Punéve t& Jashtme, me

shkresat e bashkangjitura.

Me datén 15.10.2018, Ké&shilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil te Kosovés, ka nxjerré vendimin me
numér A.nr.619/2018, me te cilin e ka detyruar Komisionin pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave t&
Ministrisé sé Punéve t& Jashtme, qé& ta rishqyrtoj ankesén e ankuesit brenda afatit ligjor.

Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave, i Ministris¢ se Punéve te Jashtme, me datén 25.10.2018,
ka nxjerr vendimin me numér Nr.11/2018, me te cilin e ka refuzuar si te pa bazuar ankesén e ankuesit Arben

Collaku.

I pa kénaqur me vendimin e Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave, me datén 01.11.2018,
brenda afatit ligjor ka parashtruar ankesén me numér te protokollit 6496/2018, ne Ké&shillin e Pavarur

Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil te Kosovés.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave ka administruar kéto prova: Ankesén A.nr. 705/2018 , e datés 01.11.2018,
me numér protokolli 6496/2018, drejtuar Késhillit t& Pavarur Mbiké&qyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés;
Vendim i datés 25.10.2018, me numér te protokollit Nr.11/2018, i Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe
Ankesave; Vendim i daté€s 15.10.2018, me numér 6005/2018, i Ké&shillit te Pavarur Mbikéqyrés pér
Shérbimin Civil te Kosovés ; Ankesén A nr. 619/2018 , e datés 02.10.2018, me numér protokolli 5663/2018,
drejtuar Késhillit t&€ Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés; Ankesa e datés 24.08.2018, drejtuar
Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe t&€ Ankesave; E-maili zyrtar i datés 14.09.2018; Kérkesa pér
pérgjigje né ankesé e datés 03.10.2018; Akt emérim i ankuesit i daté€s 19.10.2012; Ndryshimi dhe plotésimi i
aktit te emérimit te ankuesit Nr.096/2014, i datés 28.02.2014; Vendim i datés 13.09.2016, me numér
Nr.377/2016; Vendim i datés 24.07.2018, me numér Nr.675/2018; Pérgjigje né ankesé e datés 05.10.2018, me

shkresat e bashkangjitura.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave pér vendosjen e késaj ¢€shtje, pasi ka shqyrtuar t& gjitha shkresat e
bashkangjitura t& léndés, ka konstatuar se ekziston baza ligjore q€ 1énda e ankuesit t& kthehet n& rishqyrtim,
duke obliguar organin e punésimit, respektivisht, Komisionin pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe té Ankesave té
Ministris€ s€ Punéve t& Jashtme , q&€ brenda afatit prej 15 dit€sh nga dita e pranimit t& kétij vendimi, t& béjé
rishqyrtimin e ankesés sé datés 24.08.2018, t& parashtruar nga ankuesi Arben Collaku.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave ka konstatuar se Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe t& Ankesave i
Ministris€ s€ Punéve t€ Jashtme, me rastin e nxjerrjes s€ Vendimit me numér protokolli 11/2018, té& datés
25.10.2018, nuk ka arritur q€ t& konstatojé sakté gjendjen faktike dhe bazén juridike lidhur me ankesén e
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ankuesit dhe poashtu lidhur me procedurén e gradimit pér shérbyesit civile ne mision diplomatik t&
kontestuar.

Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe t& Ankesave i Ministrisé s& Punéve t& Jashtme, me kété vendim e
ka refuzuar si t& pabazuar ankesén e ankuesit, pa i sqaruar pretendimet e ankuesit, se pse ankuesi nuk éshté

graduar nga grada e Sekretarit te I11-t& ne gradén Sekretar i I-1&, kur dihet se gradimi nga njé grade ne tjetrén
duhet te ndodhe ¢do 2 vjet’’. Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe t& Ankesave i Ministrisé sé Punéve té
Jashtme, me két€ vendim, nuk ka arritur t& arsyetoje fare dispozitivin e kétij vendimi per refuzimin e ankesés

se ankuesit, por vetém ka cek dispozita ligjore.

Komisioni pér Zgjedhjen e Kontesteve dhe Ankesave i Ministrisé s& Punéve t& Jashtme, &shté i obliguar q&é me
rastin e rishqyrtimit t€ ankesés s& ankuesit, t& shqyrtoj t& gjitha pretendimet ankimore t& ankuesit dhe
posagérisht t€ konstatoj sakté procedurén e gradimit pér shérbyesit civile ne mision diplomatik qe
pérfagésojné Republikén e Kosovés né njé shtete tjetér, te konstatoj se kush ka kompetenca dhe detyre qe te
beje vlefshméring e caktimit te gradave te anétaréve qe hyjné ne shérbimin e jashtém dhe gradimin e
zyrtareve, si dhe te konstatojé sakte se a &shté detereminues fakti se plotésimi i kushteve pér gradim arrihet
duke shérbyer dy (2) vite né njé pozité aktuale. Komisioni pér Zgjedhjen e Kontesteve dhe Ankesave i
Ministrisé s& Punéve t& Jashtme, po ashtu &shté i obliguar q& me rastin e rishqyrtimit t& ankesés sé ankuesit te
nxjerr vendim meritore duke arsyetuar formén e vendimmarrjes qofte refuzimin qofte aprovimin ne dispozitat

ligjore qe pércaktojné gradimin ne shérbimin e jashtém .

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave ka konstatuar se Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe t& Ankesave i
Ministris€ s¢ Punéve t& Jashtme me rastin e nxjerrjes s&¢ Vendimit me numér protokolli 11/2018t& datés
25.10.2018, ka vepruar né kundérshtim me dispozitat e Ligjit Nr. 03/L-149 pér Shérbimin Civil t& Republikés
s& Kosovés, Ligjit Nr. 05/L-031 pér Procedurén Administrative dhe Rregullores Nr. 05/2011 pér Procedurat e
Zgjidhjes sé Kontesteve dhe t& Ankesave, sepse nuk ka vértetuar drejté gjendjen faktike dhe bazén juridike
lidhur me ankesén e datés 24.08.2018, t& parashtruar nga ankuesi Arben Collaku.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, duke marr parasysh faktet e lartcekura, ka konstatuar se Komisioni pér
Zgjidhjen e Kontesteve dhe t& Ankesave i Ministrisé s& Punéve t& Jashtme &shté i obliguar qé pas rishqyrtimit
t€ ankesés s€ ankuesit, t& nxjerr vendim né pajtim me dispozitat e legjislacionit pér shérbimin civil t&
Republikés s¢ Kosovés si dhe konstatimet e dhéna né kété vendim.

Né rast t€ moszbatimit t& vendimit t& Késhillit nga personi pérgjegjés i pércaktuar n& dispozitiv t& kétij
vendimi, Kryetari i K&shillit dhe personat kompetent i ndérmarrin veprimet né pajtim me nenin 21, 23 dhe 24
t€ Ligjit Nr.06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, duke pérfshirs edhe
masén e ndalimit t& 50 % t& pagés mujore pér personin pérgjegjés qé nuk e ka zbatuar vendimin e Késhillit.

Bazuar né kéto rrethana, Kolegji pér shqyrtimin e ankesgs, pas analizimit dhe vlerésimit t& t& gjitha shkresave
té 1€ndés si dhe duke u bazuar né kompetencen e Késhillit, vendosi si né dispozitiv t& kétij Vendimi.
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Vendimi i dérgohét: .«
e Ankuesit Arben Qollaku,-' :
o Sekretarit te Pérgjithshém té Ministrisé sé Punéve té Jashtme,
e Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe té Ankesave, té Ministrisé sé Punéve té Jashtme;
o Udhéhegésit té Personelit né Ministriné e Punéve té Jashtme;

o Arkivit t¢ KPMSHCK-sé
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